
1



1



1



1



1



1



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作一

个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、

保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模

和距厂界距离等。

6、结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，确定污
[...]
主要噪声源 位置 源强值

切割机

厂房内部

85~90

冲床 75~85

涡流抛光机 85~90

滚筒抛光机 85~90

钻床 70~80

打磨机 85~90

空压机 75~85

风机 75~80

水泵 循环水池 90~95

（4）固体废弃物

项目产生的固体废物种类主要包括金属边角料、金属颗粒、金属粉尘沉渣、废花生

油桶、废花生油、沉淀池沉渣、废花生油和生活垃圾。

①金属边角料与金属屑

根据建设单位提供的资料，金属边角料与金属屑产生量约为原料的 5%，则边角料

产生量为 0.65t/a，收集后委托物资回收公司回收。

②金属颗粒沉渣

打磨工序颗粒物经水喷淋处理后，在水喷淋设备中会有沉渣产生，根据上述工程分

析可知，沉渣产生量约为 0.013t/a，收集后委托物资回收公司回收。

③废花生油桶

根据建设单位提供的资料，废花生油桶产生量约为 0.05t/a，由于本项目使用食用花

生油，因此废花生油桶不属于危险废物，收集后委托物资回收公司回收回收。



32

④废花生油

项目冲压工序使用花生油作为润滑油，冲压后无法循环再用，属于《国家危险废物

名录》（2016年本）HW08废矿物油与含矿物油废物。须按危险废物进行处置。其产生

量约为 0.08t/a，建设单位委托有资质的危废处置单位处理。

⑤沉淀池沉渣

项目内沉淀池在处理滚胚边废水过程中会有一定量沉渣产生，其主要成分为抛光过

程产生的不锈钢屑和研磨石碎片，由于冲压过程加入的花生油不属于矿物油，且加入的

茶籽粉不属于有毒有害物质，因此沉淀池沉渣不属于危险废物，按一般工业固体废物处

理。根据建设单位提供的资料，沉淀池沉渣产生量约为不锈钢和研磨石使用量的 1%，

则其产生量为 0.14t/a，收集后定期交由有关单位回收处理，不外排。

⑥生活污水处理设施污泥

项目生活污水处理设施处理污水后将产生一定量污泥，由于项目生活污水水质成分

较为简单，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N 等，因此产生的污泥为一般固体

废物。按污水处理设施中污泥产生量为 0.12kg/m3 污水计算，项目污泥产生量约为

0.014t/a，收集后交由环卫部门定期清运处理。

⑦废油脂

项目隔油隔渣池在处理食堂含油污水时会有废油脂产生，类比同类企业食堂，废油

脂产生量约为 0.05t/a，建设单位定期交由有资质的单位回收处理。

⑧生活垃圾

本项目员工人数为 12人，按每人每天产生生活垃圾 0.5kg，年工作 270天计，则生

活垃圾产生量为 6kg/d，1.62t/a，生活垃圾由环卫部门定期清运。

项目固体废物产生情况见表 5-7。

表 5-7 项目固废产生一览表

序号 项 目 产生量（t/a） 固废性质

1 生活垃圾 1.62 生活垃圾

2 金属边角料与金属屑 0.65

一般工业固体废物

3 金属颗粒沉渣 0.013

4 废花生油桶 0.05

5 沉淀池沉渣 0.14

6 污泥 0.014

7 废油脂 0.05

8 废花生油 0.08 危险废物



33

六、项目主要污染物产生及预计排放情况
内

容

类

型

排放源
污染物

名称

处理前产生情况 预计排放情况

产生浓度 产生量 排放浓度 排放量

大

气

污

染

源

打磨工序 颗粒物 1.48mg/m3 0.016t/a 0.46mg/m3 0.005t/a

食堂 厨房油烟 12mg/m3 0.019 2mg/m3 0.003

水

污

染

源

滚胚边废水

364.5m3/a

CODcr 250mg/L 0.091 t/a
处理达标后回用于项目内

生产用水，不外排

BOD5 75mg/L 0.027 t/a
SS 450mg/L 0.164 t/a

动植物油 30mg/L 0.011 t/a

生活污水

232m3/a

CODcr 250mg/L 0.058 t/a 90mg/L 0.021 t/a
BOD5 120mg/L 0.028 t/a 20mg/L 0.005 t/a
SS 100mg/L 0.023 t/a 60mg/L 0.014 t/a
氨氮 25mg/L 0.006 t/a 10mg/L 0.002 t/a

动植物油 90mg/L 0.021 t/a 10mg/L 0.002 t/a

固

体

废

物

生活垃圾 生活垃圾 ― 1.62 t/a
委托环卫部门清运

一般工业固废

污泥 ― 0.014 t/a

金属颗粒

沉渣
― 0.013 t/a

委托物资回收公司回收
沉渣 ― 0.14 t/a

金属边角

料、金属屑
― 0.65 t/a

废花生油桶 — 0.05 t/a

废油脂 ― 0.05 t/a 委托有资质单位回收

危险废物 废花生油 ― 0.08 t/a
委托有危险废物处理资质

的单位处置

噪

声

主要机械设备噪声级在 75~95dB 之间，设备位于厂房内，各生产设备通过采取基础减

振、消声器等措施，预计本项目实施后厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

中的 2 类标准。

主要生态影响：

项目所在地没有需要特殊保护的植被和重要生态环境保护目标，本项目“三废”排放量

少，且能够及时处理，达标排放，对周围生态环境影响不大。



34

七、环境影响分析及保护措施

营运期环境影响分析及保护措施

1、水环境影响分析

项目产生的废水主要为滚胚边废水、生活污水和喷淋循环水。

滚胚边废水中含有金属屑、油污等杂质，该工序对水质的要求不高，滚胚边废水经

沉淀池和隔油池处理后，可返回工序重复使用，不外排，只需要定期补充水新鲜水，补

充量为 0.15m3/d。

喷淋设备喷淋水循环使用，定期补充循环水及清理底部沉渣即可，根据建设单位提

供的资料，喷淋用水补充量约为 0.02t/d，5.4t/a。

项目员工生活污水排放量为 0.86m3/d，232m3/a。项目位于杜阮污水处理厂纳污范围

内，但暂未能接入市政污水管网，因此近期建设单位拟新增一套一体式生化处理设备处

理生活污水，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后，

经市政管道排入杜阮河。远期待污水管网铺设好后，生活污水经三级化粪池处理，达到

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及杜阮污水处理厂设

计进水水质标准较严值后，排入杜阮污水处理厂。

（1）水污染控制措施有效性分析

1）生产废水

本项目滚胚边工序和喷淋工序对水质的要求都不高，滚胚边工序废水中主要污染物

是 CODcr、BOD5、SS和动植物油，只需要采用沉淀池和隔油池进行简单处理，即可循环

回用于滚胚边工序，无须更换。喷淋设备只需定期补充循环水及清理沉渣，即可循环回

用于粉尘的治理，无须更换。

2）生活污水

由于本项目污水水质较为简单，本环评建议项目采用地埋式的一体化生活污水处理

设施处理生活污水，可采用 SBR工艺进行处理。其工艺流程为：污水→集水池→泵站→

曝气沉砂池→SBR池→二沉池→消毒回用。

SBR工艺即间歇曝气式活性污泥法，序批式活性污泥法，其主要特征是采用可变容

器间歇式反应器，省去了回流污泥系统及沉淀设备，曝气与沉淀在同一容器中完成，利

用微生物在不同絮体负荷条件下的生长速率和生物脱氮除磷机理，将生物反应器与可变

容积反应器相结合而成的循环活性污泥系统。



35

SBR工艺是在同一生物反应池中完成进水、曝气、沉淀、撇水、闲置五个工序，其

所经历时间周期，根据进水水质水量预先设定或及时调整，一般情况下可不设调节池实

践证明，这种工艺过程，其处理效果可达到常规活性污泥法处理标准。SBR工艺具有工

艺简单，运行可靠，管理方便，造价低廉等优点，但电脑自控要求高，对设备、阀门、

仪表及控制系统的可靠性要求高。

①水处理工艺分析

地埋式一体化生活污水处理设施的具体工艺如下：

图 7-1 生活污水处理工艺流程图

将项目生活污水经预处理后经调节池调节水量后，进入地理式一体化污水处理设施

生化处理，最后进入二沉池沉淀，出水全部回用。这种处理方法可以稳定地将污水处理

至广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后，经市政管道排

入杜阮河，不会对周围水体环境产生明显的不良影响。

②主要处理工艺简述

经预处理后的生活污水进入集水井，通过格栅，除去大颗粒的悬浮物后，经污水泵

提升到 SBR生化设备中和活性污泥充分混合，根据污水水质和排放要求，可合理地进行

厌氧、好氧、兼氧生化处理。在好氧阶段开动罗茨鼓风机。把压缩空气输入 SBR进行曝

气，充氧一定时间后，停止曝气。根据需要进行厌氧好氧处理阶段，处理水在理想状态

下泥水分离，分离后的清水从出水管排出。污泥进行适当的静止过程，为第二周期运行

作准备，上述过程为一处理周期，处理得到的清水达标排放。

出水间歇集中排放，在排放之前可以对水质进行检测，当发现水质不合格时，可以

停止排放，延长反应时间一直到满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准后，才进行排放。该法泥龄可以控制得很长，可实现污泥的稳定化，污



36

泥进入污泥池浓缩后，用泵打入压滤机压滤脱水，脱水污泥由环卫部门定期清运。

③污水处理站处理效果

采用 SBR法处理工艺可以有效去除污水中的有机物，再经过消毒池，可使出水满足

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后，经市政管道排入

杜阮河。

项目生活污水经处理后各污染物浓度如表7-1所示。

表 7-1 污水处理系统对生活污水的处理效果

污染物

进水水质
去除效

率%

出水水质
排放标准

（mg/L）浓度

（mg/L）
污染物

（t/a）
浓度

（mg/L）
污染物

（t/a）
CODCr 250 0.058 64 90 0.021 90
BOD5 120 0.028 93 20 0.005 20
NH3-N 25 0.006 67 10 0.002 10
SS 100 0.023 39 60 0.014 60

动植物油 90 0.021 90 10 0.002 10

（2）小结

本项目生活污水处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准后，经市政管道排入杜阮河，不会对周边地表水环境产生明显的影响。

表 7-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1
生活

污水

CODc

r、

NH3-

N等

直

接

排

放

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

WS-01

生活

污水

处理

系统

A/O WS-01
√是

□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口



37

2

滚胚

边废

水

CODc

r、SS、

动植

物油

等

不

排

放

/ /

沉淀

池、隔

油池

沉淀、

隔油
/

√是

□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

3
喷淋

废水
SS

不

排

放

/ / /
打捞

沉渣
/

√是

□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 7-3 废水直接排放口基本情况表

序

号

排放

口

编号

排放口地理

坐标
废水

排放

量（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳自然水体

信息

汇入收纳自然

水体处地理位

置

经度 纬度 名称

受纳水

体功能

目标

经度 纬度

1 WS-
01

112.
9741
°

22.6
107
°

0.0232 直接

排放

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

/ 杜阮

河
IV类

113.048

5°

22.600

3°

表 7-4 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 WS-01

pH

广东省《水污染物排放限值标准》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准

6.0~9.0
（无量纲）

CODCr 90
BOD5 20
SS 60

NH3-N 10



38

表 7-5 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）

日排放量

（kg/d）

年排放量

（kg/a）

1 WS-01

SS 60 0.052 14

BOD5 20 0.019 5

CODcr 90 0.078 21

氨氮 10 0.007 2

全厂排放口合计
CODcr 21

氨氮 2

2、大气环境影响分析

营运期废气污染源主要为机加工过程产生的金属屑、打磨工序产生的金属颗粒物和

厨房油烟。

（1）金属屑

项目机加工工序如制模具、钻孔等会产生少量金属屑。根据对 GB16297-1996 《大

气污染物综合排放标准》复核调研和国家环保总局《大气污染物排放达标技术指南》课

题调查资料表明，调研的国内 6个机加工企业，各种机械设备周围 5m处，金属颗粒物

浓度在 0.3~0.9mg/m3，平均浓度为 0.61mg/m3。由于金属屑比重较大，大部分会直接在工

位附近迅速沉降，沉降后可直接在车间内对其进行收集，按固废处理。

金属屑排放浓度较低，可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段颗粒物无组织排放监控浓度限值≤1.0mg/m3的要求，对项目附

近敏感点及周边环境的影响很小。